
令和３年９月３日 

保護者の皆様へ 

枚方市立菅原東小学校 

校長 寺前 幸児     

 

オンラインを活用した学習支援に関するお願い 

 

 

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育活動に

ご支援と協力を賜りありがとうございます。 

 さて、本校では８月２５日（水）の始業式の日から授業のオンライン配信に取り組んで参りました。オンラインで授業

を受ける児童においても「学びを止めないこと」と「安全・安心を提供すること」を目標に取り組んでおりましたが、い

くつか課題が見えてきましたので今後少しずつ改善して参ります。また、課題の中で保護者の皆様のご協力・ご理解

をいただかなくては授業が成立しないことも見えてきました。 

 つきましては、オンライン配信を希望される保護者の皆様にお願いしたいことがございますので、お子さまと一緒に

ご確認ください。ご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。ご不明な点等がございましたら、学校まで（050-71

02-9１４４）ご連絡ください。 

 

１．対象 

・新型コロナウイルス感染症拡大状況下において、登校に不安を感じている児童を対象としています。オンライン授業

の場合は、出席停止の扱いになり、欠席とはなりません。 

※体調不良や家事都合での欠席は、オンライン授業の対象にはなりません。 

 

２．配信内容について 

（１）授業中、教室のカメラは固定した画面になりますので、基本的にはお子さまの画面に映るのは、黒板と授業者の

みとなります。 

（２）実技や実習を伴う授業については、できる範囲での配信となります。また、教室の授業でも活動内容によっては

配信することができない場合があります。 

（３）授業を配信している時に、教室からのノイズが大きくなるような活動の場合は音声をオフにしますので、教室から

の音声は流れません。通信環境が悪いわけではございません。 

（４）授業を受けている際に、タブレットのマイクがオンになっていると、ご家庭の音声が流れてしまい、教室からの音声

が聞こえなくなったり、授業の妨げになったりしますので、担任からの指示があるまでは授業中にマイクはオフのま

まにしてください。 

（５）１日のクラスの活動内容は「クラスルーム」で送信します。 

（６）授業中に保護者からの質問等はご遠慮ください。放課後に、担任までご連絡ください。 

 

３.ご理解いただきたいこと 

（１）オンライン配信では、画像の不鮮明さ、音声の不明瞭さ、通信の中断等のため、分かりにくい場面が出てきます。

できるだけ授業内容がわかるように努めますが、対面授業のような「学び」を受けることができない場合がござい

ます。 



（２）ケガや体調不良の対応、急な生活指導対応などで、配信開始時刻が遅れる場合や一定時間配信できない場

合があります。 

（３）授業で配布したプリント等や学校からの配布物は保護者に学校まで受け取りに来ていただきます。また、課題の

提出も保護者に持参していただきます。 

（４）教員が体調不良で欠勤している場合は、オンライン配信は行えませんので、プリントやドリル等の学習が中心と

なります。 

（５）授業を受けるにあたって保護者の責任のもと受講してください。 

  ※「６．授業中の禁止事項・注意事項」をご覧ください。 

 

４．お申し出にあたって 

・初めてオンライン配信を希望される場合は、配信機器の用意や登校班の編成等、準備が必要ですので、必ず前日

の午前中にはお申し出ください。  

 ※８月２６日（木）にミルメールにてお知らせしました内容から変更しています。 

・初めてのお申し出は電話でご連絡ください。 

・授業を受けるにあたって個人情報等の観点から「同意書」を提出していただきます。 

※緊急の場合は、後日で結構ですので配布物等を受け取りに来られた際にご提出ください。 

 

５．個人情報保護について 

（１）Zoomアプリは、担任から送信したURLがないと入れないこと、Meetアプリは学校から配付されたアカウント以

外では入れないことでセキュリティは保持されています。 

（２）Googleの各種アプリ「Classroom」「Meet」等の個人情報の保護につきましては、タブレット配付時にお渡しし

た「利用するにあたっての注意事項」を遵守してください。 

（３）配信される動画や画像の、録画・録音やスクリーンショット等での保存は禁止しております。SNS等インターネット

への投稿も禁止しています。  

 

６．授業中の禁止事項、注意事項   ※お子さまにもご説明ください。 

◎禁止事項 

授業では、授業者や他の児童の顔が映ることがあります。また、授業等で使う教材には、著作権が発生します。無

断で転載等を行うと場合によって著作権法により処罰される場合や、肖像権侵害となり民事上の責任を問われる場

合がありますので、正しく活用するようにしてください。授業の様子をスクリーンショットや写真、動画に撮ること、またそ

れらをSNS などで公開することは禁止しています。 

 

◎注意事項 

１．授業は枚方市から貸与されているｉＰａｄを使ってください。 

２．授業に参加するために配布されたURLを絶対に他人に教えないでください。 

３．先生だけではなく、教室で授業を受ける友だちにも自分の顔やその背景（部屋の様子等）が映る場合があります。

服装や言葉遣いには十分注意してください。 

４．授業を受ける場所は、原則自宅です。授業の様子を第三者が見ることがないようにしてください。 

５．毎日、健康観察を行います。ロイロノートの出欠連絡を毎日送信してください。（出席や欠席などの項目にはチェッ

クは入れず、体温と詳細欄に「オンライン配信希望」とご入力ください。） 

６．８時４０分からの「朝の会」、配信される教科、全てに参加してください。急な体調不良で参加できない場合は、必

ずお申し出ください。 

７．オンラインでも、教室でクラスの友だちと受けている気持ちで、真剣に授業や課題に取り組んでください。 


